
1022 Sbírka zákonů a nařízení, č. g®g.

renské nebo takovou živnost, převodem mezi 
živými nabytou (§ 56 živnostenského řádu, 
§ 72 živnostenského zákona), dále provozo
vat! ;

c) zřídí ti pobočku, exposituru, platebnu, 
jednatelství neb jakýkoliv jiný pobočný 
(vedlejší) závod stávajících peněžních ústavů 
a peněžních podniků;

d) přeložiti sídlo hlavního závodu nebo po
bočný (vedlejší) závod do jiné obce anebo 
z Jedné místní části do jiné místní části 
téže obce, pokud jde o místní části se zvlášt
ními správními orgány.

i2)r Přede dnem 7. března 1983 udělená po
volení státní správy ke zřízení peněžních ústa
vů [odstavec 1, písm. a)] a jejich pobočných 
závodů, pokud ke zřízení ještě nedošlo, za
nikají.

(3) Výjimky z ustanovení odstavce 1 může 
z důvodů zvláštního zřetele hodných povoliti 
vláda k návrhu ministerstva vnitra v dohodě 
s ministerstvem financí, jde-li o spořitelnu, 
společnost akciovou (komanditní na akcie) 
neb jiný spolek podle patentu č. 253/1852 ř. 
z. aneb o společnost s ručením obmezeným, 
jinak k návrhu ministerstva financí v dohodě 
s příslušným ministerstvem; před podáním 
návrhu jest slyšeti Poradní sbor ve věcech 
peněžnictví (čl. LIV zák. č. 54/1932 Sb. z. a
n.). Jde-li však jen o další provozování živ
nosti bankovní a směnárenské, převodem mezi 
živými nabyté, aneb o případy, uvedené v od
stavci 1, písm. c) a d), a navrhuje-lí uvedený 
sbor, aby povolení bylo uděleno, může je udě- 
liti ministerstvo, příslušné podati návrh.vládě, 
v dohodě s ministerstvem, které jest k podání 
tohoto návrhu spolu příslušno."

2. Odstavec 2 se očísluje jako odstavec 4. 

čl. II.

Ustanovení § 19, odst. 1 zák. č. 44/1933 
Sb. z. a n. ve znění předešlého článku, pokud 
se týkají přeměny nebo rozšíření předmětu 
podnikání tamže uvedených společenstev 
(družstev), společností a spolků na provozo
vání peněžních a úvěrních nebo jiných ban
kovních obchodů [písm. a)], dále dalšího pro
vozování živnosti bankovní a směnárenské, 
nabyté převodem mezi živými [písm. b)] a 
přeložení sídla hlavního závodu nebo poboč
ného (vedlejšího) závodu do jiné obce anebo 
z jedné místní části do jiné místní části 
téže obce [písm. d)], platí ode dne účinnosti 
tohoto nařízení.

Uvedena ustanovení, pokud se týkají zřízení 
nového peněžního ústavu [písm. a)] neplatí

o úvěrních společenstvech (družstvech), jichž 
zřízení bylo opověděno k zápisu do společen- 
stevního (obchodního) rejstříku přede dnem
7. března 1933.

čl. III.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr financí v dohodě 
s ministry průmyslu, obchodu a živností, 
vnitra, zemědělství, sociální péče a sprave
dlnosti.

T. G. Masax-yk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trap! v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostáiek v. r. 
Bechyně y. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Vládní nařízení1 

ze dne 22. prosince 1934, 
kterým se upravuje rozhodčí soudnictví úra

zového pojištění (zaopatření) dělnického.

Vláda republiky československé nařizuj e po
dle zákona ze dne 28. prosince 1887, č. i ř. z. 
z r. 1888, o úrazovém pojištění dělníků, zák. 
čl. XIX/1907, o pojištění průmyslových a ob
chodních zaměstnanců pro případ nemoci a 
úrazu, ve znění právních předpisů je doplňují
cích a měnících, zákona ze dne 2. července 
1934, č. 173 Sb. z. a n., kterým se mění a do
plňují předpisy o soudnictví úrazového poji
štění dělnického, a podle čl. III zákona ze dne
12. srpna 1921, č. 300 Sb. z. a n., kterým se 
mění některá ustanovení zákona o úrazovém 
pojištění dělníků:

HLAVA PRVNÍ.

Změny zák. čl. XIX/1907.

§ 1.
Na Slovensko a Podkarpatskou Rus rozši

řuje se působnost dále uvedených ustanovení 
zákona č. 1/1888 ř. z. ve znění právních před
pisů jej doplňujících a měnících:

1. o způsobu vymáhání nároků proti úra
zové pojišťovně žalobou u rozhodčího souduj



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 ©2. 1023

2. o jednoroční lhůtě k podání žaloby, při 
čemž však zůstává nedotčeno ustanovení § 91, 
poslední odstavec zák. čl. XIX/190'7;

3. o složení rozhodčího soudu;
4. o tom, že rozhodčí soud rozhoduje nále

zem.

HLAVA DRUHÁ.

Zřízení (organisace) a jednací řád soudů úra
zového pojištění (zaopatření) dělnického.

ČÁST I.

Zřízení (organisace) rozhodčích 
soudů úrazového pojištění (za

opatření) dělnického.

§ 2.

(1) Tam, kde se mluví v tomto nařízení 
o rozhodčím soudu, rozumí se tím rozhodčí 
soud úrazového pojištění (zaopatření) dělnic
kého (rozhodčí soud úrazové pojišťovny — 
Zemské úřadovny pro pojištění dělníků v Bra
tislavě —, jeho expositury, zvláštní rozhodčí 
soud pro -jednotlivé skupiny pojištěnců, jako 
horní senát rozhodčího soudu úrazové pojiš
ťovny dělnické v Praze, nebo zaměstnanců 
zproštěných pojistné povinnosti podle § 4 úra
zového zákona ve znění čl. III zákona ze dne 
10. dubna 1919, č. 207 Sb. z. a n., jako rozhodčí 
soud pro úrazové zaopatření železničních za
městnanců v Praze).

(2) Ustanovení tohoto nařízení o úrazových 
pojišťovnách platí také. nevyplývá-li z obsahu 
jinak, o správách podniků, jichž zaměstnanci 
jsou zproštěni pojistné povinnosti (odsta
vec 1).

§ 3.

(1) Rozhodčí soud jest podle zákona výlučně 
příslušný rozhodovati spory:

a) o nárocích pojištěnců na odškodné proti 
úrazové pojišťovně nebo na úrazové zaopa
tření proti správě podniku, jehož zaměstnance 
podle § 4 úrazového zákona ve znění čl. III 
zák. č. 207/1919 Sb. z. a n. zprostil ministr 
sociální péče pojistné povinnosti, jestliže jimi 
nebyly uznány,

b) o nárocích na náhradu příslušejících re
vírní bratrské pokladně proti úrazové pojiš
ťovně nebo proti správě podniku podle přísluš
ných zákonných předpisů.

(2) V případech uvedených v odstavci 1 je 
místně příslušný rozhodčí soud té úrazové po
jišťovny, jejímž členem je podnikatel, v jehož

podniku se úraz stal, nebo jejímž členem by 
byl, kdyby jeho zaměstnanci nebyli podle § 4 
úrazového zákona ve znění čl. III zák. č. 207/ 
1919 Sb. z. a n. pojistné povinnosti zproštěni.

§ 4.

(1) Rozhodčí soud se skládá z předsedy, 
z potřebného počtu jeho náměstků, z přísedí
cích a jich náhradníků.

(2) Předsedu a jeho náměstky v potřebném 
počtu ze stavu soudců z povolání jmenuje na 
dobu čtyř let ministr spravedlnosti v dohodě 
s ministrem sociální péče.

(3) Přísedící rozhodčích soudů a jejich ná
hradníky jmenuje ministr sociální péče v do
hodě se zúčastněnými ministry po slyšení 
ústředen odborových organisací zaměstnanců 
a. zaměstnavatelů na dobu čtyř let. Při tom 
přihlédne k tomu, aby bylo nejméně tolik pří
sedících odborně vzdělaných, aby mohlo býti 
vyhověno ustanovení § 16 o obsazení senátu. 
Přísedící je povinen vykonávati úřad, dokud 
není jmenován na jeho místo nový přísedící.

(4) Přísedícím může býti jmenován jen ten, 
kdo má bydliště v obvodu rozhodčího soudu. 
Ministr spravedlnosti v dohodě s ministrem 
sociální péče ustanoví, jaký počet přísedících 
a jich náhradníků musí míti bydliště v sídle 
rozhodčího soudu nebo v jeho blízkosti tak, 
aby mohli úřad přísedícího bez překážky vy
konávati.

(5) Přísedícími mohou býti jen takové oso
by, které jsou československými státními pří
slušníky, jsou nejméně 28 let staré a nejsou 
zbaveny práva voliti do obcí.

(s) členem rozhodčího soudu nesmí býti, 
kdo je členem jakéhokoliv orgánu úrazové po
jišťovny nebo kdo je v její službě nebo kdo je 
členem orgánu jiného sociálně pojišťovacího 
ústavu nebo je v jeho službě. Rovněž nemůže 
jím býti ten, kdo je ve správě podniku, jehož 
zaměstnanci, zproštění pojistné povinnosti, 
mohou vymáhati své nároky u rozhodčího 
soudu, a podle služebních předpisů správy pod
niku je povolán k tomu, aby spolurozhodoval 
o úrazovém zaopatření Zaměstnanců podniku. 
Konečně nesmí býti členem ten, kdo je příse
dícím zvláštního senátu vrchního pojišťova
cího soudu pro úrazové pojištění (zaopatření) 
dělnické (vdalším: senát pro úrazové pojištění 
dělnické).

(7) Ustanovení tohoto nařízení o přísedí
cích platí, není-li jinak ustanoveno, též o je
jich náhradnících.



1024 Sbírka zákonů a nařízení, č. 262

§ 5.

Návrhy na jmenování přísedících vyžádá si 
ministerstvo sociální péče od ústředen odbo
rových organisací zaměstnanců a zaměstna
vatelů, a to pro jednotlivé obory těch podniků, 
jichž zaměstnanci jsou pojištěni proti násled
kům podnikových úrazů nebo byli by pojiš
těni, kdyby nebyli pojistné povinnosti zproš
těni.

§ 6.

C1) V návrzích na jmenování přísedících 
buď uvedeno:

a) jméno a příjmení navrženého přísedí
cího, jeho věk, domovská a státní příslušnost, 
zaměstnání (povolání) a bydliště,

b) . jaké odborné vědomosti navržený má a 
kde jich nabyl (krátký popis dosavadního za
městnání) .

(2) Navrženy býti mohou jen takové osoby, 
které vyhovují podmínkám uvedeným v § 4, 
odst. 4, věta prvá, odst. 5 a 6 a jsou ochotny 
úřad přísedícího vykonávati nebo nemohou 
platně jeho přijetí odmítnouti.

(3) Navržení mají míti i všeobecnou způ
sobilost činně se účastni ti jednání a rozhodo
vání rozhodčího soudu.

v(4) Přísedícím vydá ministerstvo sociální 
péče listiny o jmenování.

§ 7.

t1) Přísedící je pak povinen vykonati do 
rukou předsedy rozhodčího soudu slib, že bude 
vykonávati úřad svědomitě a nestranně a že 
neprozradí závodní nebo obchodní tajemství, 
o němž se během řízení doví, ani úřední ta
jemství porad a hlasování.

(2) ^Předseda a jeho náměstkové slibu ne
konají, jsouce vázáni vykonanou přísahou 
soudcovskou.

§ 8.

t1) Přísedící rozhodčího soudu může jme
nování odmítnouti nebo vzdáti se úřadu:

a) je-li mu více než 60 roků,

b) trpí-li vadou, která mu ztěžuje vykoná
vati úřad,

c) byl-li ve funkčním období přímo před
cházejícím přísedícím rozhodčího soudu nebo 
byl-li ve dvou přímo předcházejících funkč
ních obdobích náhradníkem,

d) přeloží-li bydliště z obvodu rozhodčího 
soudu.

(2) O tom, zda je odmítnutí nebo vzdání se 
úřadu odůvodněno, rozhodne ministerstvo so
ciální péče.

§ 9.
(!) Ministerstvo sociální péče na návrh 

předsedy rozhodčího soudu zbaví přísedícího 
úřadu:

a) pozbude-li přísedící československého 
státního občanství nebo práva voliti do obcí 
nebo objeví-li se, že nemá náležitostí podle 
§ 4, odst. 5 a 6,

b) přestane-li změnou povolání náležeti 
k té skupině (zaměstnanců, zaměstnavatelů), 
za kterou byl jmenován.

(2) Ministerstvo sociální péče může na 
návrh předsedy rozhodčího soudu zbaviti pří
sedícího úřadu:

a) poruší-li hrubě své úřední povinnosti, 
zejména jestliže opětně se nedostaví do sedění 
rozhodčího soudu (§ 10),

b) nastanou-li u něho takové překážky 
řádného výkonu úřadu přísedícího, pro které 
nelze počítati s řádným výkonem funkce.

(s) Na místo přísedícího zbaveného úřadu 
budiž povoláván až do konce fukčního období 
náhradník.

§ 10.
Přísedícímu, který se bez dostatečné omlu

vy do zasedání rozhodčího soudu nedostaví 
včas, uloží předseda z úřední povinnosti nebo 
na návrh stran náhradu nákladů jeho nedo
stavením způsobených. Omluví-li se obmeš- 
kalý přísedící dodatečně a uzná-li předseda 
jeho omluvu za dostatečnou, odvolá usnesení, 
kterým mu uložil náhradu nákladů.

§11.
t1) Členové rozhodčího soudu jsou vylou

čeni z účasti na projednávání a rozhodování 
sporů ze stejných důvodů jako soudcové v ci
vilním řízení sporném.

(2) Strany mohou odmítnouti členy rozhod
čího soudu, jsou-li podle odstavce 1 vyloučeni 
nebo jsou-li tu jiné důvody, které vzbuzují 
pochybnost o jejich nestrannosti; nemůže 
však již odmítnouti člena soudu ta strana, 
která počala před soudem jednati, aniž uplat
nila známý jí důvod odmítnutí.

(3) Neuzná-li odmítnutý člen odmítacího 
důvodu, budiž důvod odmítnutí osvědčen; 
o odmítnutí rozhodne předseda rozhodčího 
soudu, anebo jde-li o tohoto, president kraj
ského soudu, u něhož (v jehož obvodu) je 
rozhodčí soud zřízen.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 262. 1025

(4) Rozhodnutí, kterým bylo odmítnutí vy
hověno, nelze odporovali; nebylo-li návrhu 
vyhověno, lze tomu odporovat! jen ve spojení 
s odvoláním.

§ 12.
Přísedícím rozhodčích soudů, kteří mají 

bydliště mimo sídlo toho soudu, jehož jsou 
přísedícími, přísluší náhrada hotových vydání, 
spojených s cestou z bydliště do sídla soudu, 
s pobytem v sídle soudu a se zpáteční cestou, 
a to:

1. jízdné po železnici ve III. třídě nebo po 
parolodi ve II. třídě a nebylo-li by jich možno 
použiti, náhrada za použití jiného hromadného 
vozidla; má-li přísedící nárok na zlevněnou 
jízdu nebo na volnou jízdu, přísluší mu toliko 
náhrada za snížené jízdné nebo mu nepřísluší 
náhrada vůbec;

2. trvalo-Ii zasedání několik dnů za sebou 
nebo nebylo-li v den zasedání již možno na
stoupili zpáteční cestu, nocležné denně 20 Kč;

3. trval-li pobyt na cestě a v místě soudu 
více než 8 hodin, stravné denně 20 Kč.

§ 13.
Kromě náhrady hotových vydání podle 

§ 12 přísluší přísedícím presenční plat a to:
1. trvalo-li zasedání nejvýše 5 hodin, část

kou 30 Kč za každý den zasedání;
2. trvalo-li zasedání déle než 5 hodin, část

kou 50 Kč za každý den zasedání.

§ 14.
(1) Hotová vydání a presenční plat hradí se 

přísedícím rozhodčích soudů z úřední zálohy 
soudu, u něhož je rozhodčí soud zřízen, a 
úrazová pojišťovna je povinna náklad ten 
řádně vyúčtovaný a doložený nahraditi soudu.

(2) Nárok na náhradu podle §§ 12 a 13 
musí býti uplatněn do 30 dnů po zasedání. 
Rozhoduje o něm předseda rozhodčího soudu.

§ 15.
Směrnice pro určení odměny předsedovi a 

jeho náměstkům vydá ministr spravedlnosti 
v dohodě s ministrem sociální péče, ministrem 
financí a ministrem vnitra.

§ 16.
(i) Rozhodčí soud jedná a rozhoduje v se

nátech pětičlenných, složených z předsedy 
nebo jeho náměstka a ze čtyř přísedících, 
z nichž dva jsou odborně vzděláni, jeden je 
ze skupiny zaměstnanců (pojištěnců) a jeden 
ze skupiny zaměstnavatelů.

(2) Senáty sestavuje a povolává k zasedání 
předseda rozhodčího soudu nebo jeho ná
městek, přihlížeje k tomu, aby přísedící byli 
pokud možno z téhož výdělečného nebo aspoň 
příbuzného oboru jako je žalobce. Je-li vy- 
nmháno odškodnění nemocí z povolání (zákon 
ze dne 1. června 1932, č. 99 Sb. z. a n., o od
škodnění nemocí z povolání), buď podle po
třeby a možnosti ustanoven jeden přísedící, 
který je chemikem.

(3) Pořadí, podle kterého budou povoláváni 
přísedící ze skupiny pojištěnců a zaměstnava
telů k jednotlivým zasedáním, určí předseda 
rozhodčího soudu předem vždy na období ně
kolika týdnů. V seznamu určujícím pořadí pří
sedících buď zpravidla stanoveno, ve které 
dny v týdnu jednotliví přísedící budou pravi
delně zasedati. Zároveň buď ustanoven ná
hradník, který by nastoupil, jestliže by příse
dící nemohl se zasedání účastniti. Rozvrh ur
čující pořadí přísedících budiž dodán přísedí
cím, kteří jsou v něm uvedeni. Kromě toho 
buďte přísedící ke každému zasedání zvláště 
zváni. Bylo-li přelíčení odročeno, buď dbáno 
toho, aby se nové jednání konalo za účasti 
týchž přísedících jako přelíčení minulé.

§ 17.

(!) Předseda rozhodčího soudu řídí práce 
rozhodčího soudu a pečuje o to, aby úřadování 
se dálo podle zákona a co nej rychleji. Náleží 
mu, aby, šetře zásad tohoto nařízení, rozděloval 
práci mezi jednotlivé jeho členy a jiné osoby 
u rozhodčího soudu zaměstnané, po případě 
mezi jednotlivé senáty, pokud možno stejno
měrně, dozíral na jich práci a aby shledané 
vady hleděl přiměřenými opatřeními odstra
nili.

(2) Je-li předseda rozhodčího soudu zane
prázdněn, zastupuje ho náměstek, po případě 
ten z náměstků, který je služebně věkem nej
starší. Totéž platí, je-li místo předsedy rozhod
čího soudu uprázdněno.

§ 13.

(1) Vyžaduje-li toho agenda rozhodčího 
soudu, budiž u rozhodčího soudu zřízeno ně
kolik samostatných oddělení; mezi jednotlivá 
oddělení budiž pak agenda stejnoměrně rozdě
lena.

(2) Samostatná oddělení rozhodčího soudu 
se označují římskými číslicemi. Řídí je před
seda a jeho náměstkové; jejich jména buďte 
uvedena v rozvrhu práce, který pořídí před
seda vždy na rok napřed. Rozvrh práce buď 
vyvěšen na úřední desce rozhodčího soudu.



1026 Sbírka zákonů a nařízení, č. 262.

Kancelářské práce rozhodčího soudu obsta
rává kancelář řádného soudu, která k tomu 
byla určena presidentem krajského soudu, 
v jehož sídle (obvodu) je rozhodčí soud. Pre
sident krajského soudu přikáže rozhodčímu 
soudu i potřebný počet zřízenců (podúřed- 
níků), ustanovených u řádných soudů v sídle 
rozhodčího soudu.

§ 20.
Presidentem krajského soudu buďte roz

hodčímu _ soudu přikázány potřebné úřední 
místnosti v budově řádného soudu.

§ 21.
..Není-li ustanoveno jinak, hradí úrazová po- 
jištovna náklady spojené se zřízením a sprá
vou rozhodčího soudu tomu soudu, který je vy
naložil.

§ 22.
. (x) Podatelna rozhodčího soudu buď spo
jena s podatelnou toho řádného soudu, v je
hož budově je rozhodčí soud, rovněž spisovna 
a oddělení doručné; je-li to však podle rozsahu 
agendy nutné, buď zřízena u rozhodčího soudu 
samostatná podatelna, spisovna a doručné od
dělení. Podací značka budiž vždy pro rozhodčí 
soud zvláštní.

(2) Ve spisovně buďte spisy rozhodčího 
soudu uschovány odděleně.

(3) Ustanovení o rejstřících, spisech, vyho
tovování nálezů a jiných vyřízení budou vy
daná výnosem ministra spravedlnosti. Výnos 
ten buď uveřejněn ve Věstníku ministerstva 
spravedlnosti a vyvěšen v úředních místno
stech rozhodčího soudu.

§ 19.

ČÁST II.

O řízení před rozhodčím soudem.

§ 23.
J1) Nároky uvedené v § 3 musí býti uplat

něny žalobou u rozhodčího soudu do jednoho 
roku od toho dne, kterého byl osobě domáha
jící se nároku doručen výměr úrazové pojiš- 
tovny, kterým odškodnění bylo vyměřeno nebo 
nárok na odškodnění byl zamítnut nebo vymě
řený důchod byl zmenšen nebo zastaven."

(2) V zemích Slovenské a Podkarpatoruské 
mohou osoby oprávněné k nároku řízení před 
rozhodčím soudem zahájiti žalobou i před do
ručením výměru (odstavec 1) u tohoto soudu, 
zadržuje-li úrazová pojišťovna bezdůvodně vy

dání rozhodnutí; shledá-li rozhodčí soud, že 
jde o bezdůvodné průtahy, může určití úrazové 
pojišťovně s vyloučením odvolání přiměřenou, 
avšak 60 dní nepřesahující lhůtu, aby roz
hodla, a_ nerozhodne-li ve lhůtě jí stanovené, 
projedná k návrhu oprávněného žalobu ve věci 
samé.

§ 24.
Neplyne-li z tohoto nařízení jinak, platí o ří

zení před rozhodčími soudy přiměřeně před
pisy o řízení před soudy okresními ve věcech 
sporných, vyjímajíc věci nepatrné.

§ 25.
(!) Před rozhodčím soudem zastupuje úra

zovou pojišťovnu její konceptní úředník nebo 
advokát, úrazová pojišťovna může k tomu cíli 
uděliti jednomu nebo druhému všeobecnou 
procesní plnou moc. Ta se uschová u soudu až 
do jejího zrušení.

(2) žalobci mohou své nároky před rozhod
čím soudem zastupovati sami nebo právním 
zástupcem [advokátem, (veřejným) notářem] 
nebo jinakým zmocněncem. Zmocněncem může 
býti každá svéprávná osoba, která je způso
bilá před soudem jednati a není pokoutníkem.

(3) Manžel, který žije s poškozeným ve spo
lečné domácnosti, nebo příbuzní poškozeného 
a není-li jich, jiná osoba, jsou oprávněni za
stupovati poškozeného v zahájeném řízení i bez 
plné moci, prokáží-li vysvědčením veřejné ne
mocnice nebo lékaře, že zastupovaná osoba ná
sledkem stavu způsobeného úrazem nebo ne
mocí není schopna uděliti plnou moc; zástupci 
ti však nemohou se vzdáti ani nároků zastupo
vané osoby, ani o nich ujednati smír ani vzdáti 
se jejích procesních práv. Potřebuje-li taková 
osoba k hájení svých zájmů opatrovníka, usta
noví ho na návrh rozhodčí soud. Návrh může 
učiniti poškozený nebo osoby uvedené ve větě 
prvé. šetření o potřebě takového opatrovníka 
budiž vykonáno z úřední moci.

§ 26.
(1) žaloby,^návrhy, oznámení a jiná prohlá

šení stran v řízení před rozhodčími soudy lze 
podati písemně neb ústně do protokolu, žaloba 
buď podána (sepsána) ve dvojím vyhotovení.

(2) Pro přijímání písemných podání pro 
rozhodčí soudy musí býti podatelna rozhod
čího soudu otevřena všedního dne nejméně 
5 hodin, v neděli a ve svátek nebo v památný 
den republiky československé nejméně 3 ho
diny.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2B2. 1027

(s) Protokol může býti sepsán u rozhod
čího soudu, nebo má-li strana bydliště mimo 
obvod okresních soudů zřízených v sídle roz
hodčího soudu, u okresního soudu bydliště 
nebo pobytu strany. Soud je povinen dáti 
straně při sepsání protokolu potřebný návod. 
O sepsání protokolu buď výdáno straně po
tvrzení.

(4) U rozhodčího soudu buď sepisováním 
protokolů pověřen úředník; jeho jméno a 
hodiny ustanovené pro přijímání protokolár
ních prohlášení buďte veřejně oznámeny vý
věskem na úřední desce rozhodčího soudu.

§ 27.

(1) V písemném podání buď vždy přesně 
označen soud, jemuž jest podání určeno, jmé
no a adresa podatele a jeho odpůrce a buďte 
uvedeny návrhy, které strana činí.

(2) žaloba obsahujž stručné vylíčení spor
ného případu a označení průvodních prostřed
ků, jichž má býti užito. V žalobě buď též 
uveden výměr, proti kterému se žaloba po
dává, podle data a pokud možno i podle jedna
cího čísla spisu úrazové pojišťovny. Jiné lis
tiny, jichž se žaloba dovolává, buďte připo
jeny v prvopise nebo v opise.

(3) Vadná podání buďte straně vrácena 
k opravě, po případě k doplnění a buď jí dán 
k tomu přiměřený návod. Je-li to účelné, může 
strana bydlící v obvodu okresních soudů, 
zřízených v sídle rozhodčího soudu, býti na 
krátkou dobu obeslána k opravě nebo k do
plnění podání. Bydlí-li strana mimo tento ob
vod a není-li zastoupena právním zástupcem, 
může rozhodčí soud požádati příslušný okres
ní soud civilní, aby vyslechna stranu podání 
s ní protokolárně opravil nebo doplnil.

§ 28.

(1) Předseda senátu rozhodčího soudu dá 
jeden stejnopis žaloby nebo opis protokolu 
o žalobě s opisy žalobních příloh doručiti ža
lované úrazové pojišťovně s poukazem, aby 
ve lhůtě určené předsedou senátu, nepřesahu
jící tři týdny, podala písemně námitky ve 
dvojím vyhotovení. Opisů příloh není třeba, 
jde-li o listiny úrazové pojišťovny. Ze závaž
ných důvodů může předseda povoliti pro
dloužení lhůty.

(2) Jedno vyhotovení námitek doručí před
seda senátu žalobci.

§ 29.

(i) Jakmile budou podány námitky nebo

jakmile projde marně lhůta k jich podání, 
učiní předseda z úřední moci přiměřená opa
tření, aby byly pro ústní jednání včas opa
třeny potřebné průvodní prostředky, které by 
za ústního jednání bylo obtížno opatřovat! a 
kterých je třeba k tomu cíli, aby byl objasněn 
pravý stav věci. Má právo za tím účelem se 
obrátí ti o pomoc na veřejné orgány, aby po
skytly rozhodčímu soudu právní pomoc v me
zích své působnosti.

(2) Zároveň ustanoví předseda rok k ústní
mu jednáuína dobu co možná nej kratší. Má-li 
však za to, že věc nepatří před rozhodčí soud, 
že rozhodčí soud j e nepříslušný, že o věci bylo 
již pravoplatně rozhodnuto, že je o ní již spor 
zahájen, nebo že podle námitky strany žalo
vané je promeškána zákonná lhůta k podání 
žaloby, učiní opatření, aby o žalobě bylo pře
dem rozhodnuto v neveřejném zasedání. Bu- 
de-li žaloba z uvedených důvodů odmítnuta 
nebo zamítnuta, stane se to nálezem.

§ 30.
V obsílce k ústnímu jednání buď žalobce 

upozorněn, že se bude jednati o žalobě i tehdy, 
nedostaví-li se k jednání. Vynésti nález pro 
zmeškání následkem nedostavení se žalobcova 
není dovoleno.

§ 31.
Rozhodčí soud může naříditi provedení i ta

kových důkazů, které strany nenabízely. Ná
klady spojené s provedením důkazů soudem 
připuštěných zaplatí se zatím (§ 87) z úřední 
zálohy soudu a nelze od stran požadovati, aby 
složily zálohu.

§ 32.
(!) K ústnímu jednání rozhodčího soudu 

buďte přibráni znalci lékaři ve všech přípa
dech, kdy se má rozhodovat! o tom, zda jde 
o souvislost mezi úrazem a smrtí nebo nezpů
sobilostí k výdělku nebo jaký je stupeň této 
nezpůsobilosti. Totéž platí, jde-li o odškodnění 
nemocí z povolání podle zákona č. 99/1932 
Sb. z. a n.

(2) Zpravidla buďte přibráni dva lékaři. 
Předseda rozhodčího soudu učiní opatření, aby 
byli přibráni tací lékaři, jichž dokonalé od
borné vědomosti jsou zárukou pečlivého lékař
ského posouzení případu. Při tom je hleděti 
k tomu, aby pro případy zvláštní (na př. vy
žadující psychiatrického vyšetření) byl při
brán odborný lékař, jehož je potřeba. Jako 
znalec nesmí býti přibrán vůbec lékař, který 
poskytnul zraněnému první pomoc nebo který 
ošetřuje nebo ošetřoval zraněného nebo který



1028 Sbírka zákonů a nařízení, c. 2®2.

podal úrazové pojišťovně v téže věci odborné 
vyjádření nebo který se nachází k úrazové po
jišťovně nebo k zaměstnavateli zraněného 
nebo nemocného ve smluvním služebním po
měru; lékařů ti však mohou býti vyslechnuti 
jako znalečtí svědkové. Znalci lékaři mohou 
býti vybráni ze seznamu znalců příslušného 
krajského soudu; podle potřeby může býti po
řízen presidentem příslušného krajského 
soudu seznam zvláštní.

(3) Předseda senátu je povinen starati se 
9 tO) aby znalci lékaři podávajíce posudky ob
jasnili soudu, na jakém skutkovém a odborně 
lékařském základě určují snížení výdělkové 
způsobilosti.

(4) Každý poškozený musí býti pečlivě pro
hlédnut zvláště, podle potřeby již před začát
kem ústního jednání. Jestliže řádné vyšetření 
poškozeného vyžaduje, aby znalec lékař pro- 
hlédlho ve své ordinační místnosti, aby mohl 
použiti k prohlídce svých zařízení, jichž 
u soudu rníti nemůže, může poškozeného po- 
zvati před ústním jednáním k prohlídce do 
své ordinační místnosti; zpravidla však, ne- 
bydlí-li žalobce v sídle rozhodčího soudu nebo 
v blízkosti jeho, jen tehdy, má-li se státi pro
hlídka v sídle rozhodčího soudu při jedné cestě 
poškozeného k ústnímu jednání.

(°) Lékařům znalcům není dovoleno přijí- 
mati od úrazové pojišťovny z jakéhokoli dů
vodu odměnu.

§ 33.

I1) O námitkách, že věc nepatří před roz
hodčí soud, že rozhodčí soud je nepříslušný, 
že o téže věci bylo již pravoplatně rozhodnuto 
nebo že byl již o věci zahájen spor, buď pře
dem odděleně jednáno a rozhodnuto.

(j) Byla-li taková námitka zamítnuta, bu
diž ihned pokračováno v jednání ve věci hlavní 
a rozhodnutí o námitce buď pojato do nálezu.
V tom io případě lze rozhodnutí o námitce od- 
porovati toliko ve spojení s odvoláním proti 
nálezu o věci hlavní. Bylo-li námitce vyho
věno, buď vydán nález.

, (3) O všech jiných námitkách budiž jed
náno současně s věcí hlavní.

§ 34.

O Nehledíc k případům uvedeným v § 29, 
odst. 2, v § 33, odst. 2, věta Sak případům 
žaloby určovací buď v nálezu určitě "vyslo
veno, co žalovaná úrazová pojišťovna v hlavní 
věci a na vedlejších závazcích má plniti a 
které nároky se zamítají. Lhůta, ve které se

má státi plnění, buď stanovena přiměřeně 
okolnostem, zpravidla se zřetelem na ustano
vení úrazového zákona o splatnosti rent a po
kud jde o dávky zadrželé, nejvýše čtyřmi 
týdny.

(2) Rozhodčí soud se usnáší většinou hlasů. 
Nejprve hlasují odborně vzdělaní přísedící po- 
ďlejstáří, po nich druzí dva přísedící podle 
stáří a na konec předseda.

§35.

(1) Stranám a jiným v řízení zúčastněným 
osobám buď styk s rozhodčími soudy a veške
rými jejich orgány co nejvíce usnadněn. Ze
jména^ buď stranám práva neznalým a práv
ním zástupcem nezastoupeným napomáháno 
poučeníma návodem, jak si mají počínati, aby 
byly ušetřeny hrozící jim právní újmy.

(2) Ve styku s úřady a soudy nechť roz
hodčí soud se vyvaruje všeho zbytečného 
psaní. Sdělení a podávané zprávy buďte co nej- 
struěnější, ale výstižné.

§ 36.

Nálezy rozhodčího soudu buďte vždy doru
čeny stranám; je-li však strana zastoupena 
právním zástupcem, buď nález doručen 
tomuto.

§ 37.

(1) Neustanovuje-li zákon jinak, hradí úra
zová pojišťovna veškeré náklady řízení před 
rozhodčím soudem, konaného o nárocích podle 
§ 3, odst. 1, písm. a), ať byl výsledek sporu 
jakýkoli; vlastní náklady žalobce a náklady 
jeho právního zástupce hradí úrazová pojiš- 
tovna jen tehdy, když bylo žalobě vyhověno. 
Vlastními náklady žalobce jsou náklady spo
jené s osobním dostavením se k rozhodčímu 
soudu a ušlý výdělek, žalobce buď v obsílce 
poučen o tom, kdy se žalobcům hradí náklady.

(2) Rozhodnutí o nákladech stane se v ná
lezu.

§ 38.

_ í1) Prvopisy nálezů rozhodčích soudů urče
né pro spisy podepisuje předseda senátu. Vy
hotovení rozhodnutí určená pro strany a ob- 
sílky podepisuje kancelář; jméno předsedovo 
se vytiskne s dodatkem „Za správnost vyhoto
vení řídící kanceláře1*.

(2) K vyhotovení rozhodnutí určenému pro 
strany buď připojeno poučení o opravných 
prostředcích.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2S2. 1029

(s) Potvrzení o právní moci a vykonatelno
sti nálezu podpisuje předseda senátu.

§ 39.
Podmínky žaloby o obnovu a řízení o ní 

buďte posuzovány obdobně podle ustanovení 
civilního řádu soudního.

§ 40.
Dohled k rozhodčím soudům přísluší presi

dentům vrchních soudů, v jichž obvodě je sídlo 
rozhodčích soudů, a nejvyšši dohled ^přísluší 
ministerstvu spravedlnosti, obdobně podle 
ustanovení, která platí o dozoru nad řádnými 
soudy.

§ 41.
(1) O činnosti v uplynulém roce předkládají 

rozhodčí soudy vždy v měsíci lednu statistické 
výkazy na předepsaných tiskopisech vrchnímu 
pojišťovacímu soudu.

(2) Vrchní pojišťovací soud sestaví z před
ložených výkazů výkazy úhrnné a předloží je 
do 15. března každého roku ministerstvu spra
vedlnosti.

(3) Před odesláním jich státnímu úřadu sta
tistickému dá je ministerstvo spravedlnosti 
k nahlédnutí ministerstvu sociální péče.

HLAVA TŘETÍ.

Odvolání.

§ 42.

í1) Proti nálezům rozhodčích soudů úrazo
vého pojištění (zaopatření) dělnického, vyda
ným po dni 31. prosince 1934, lze podati odvo
lání z těchto důvodů:

a) že řízení před rozhodčím soudem bylo ne
úplné nebo jinak vadné,

b) že nálezem rozhodčího soudu byl porušen 
zákon,

c) že skutkový stav posouzen byl nesprávně.
(2) Proti usnesením rozhodčích soudů není 

opravného prostředku; pokud jich obsah může 
býti důvodem pro odvolání proti nálezu, řídí 
se ustanovením odstavce 1.

§ 43.
(1) Odvolání buď podáno písemně dvojmo 

u rozhodčího soudu.
(2) Odvolání úrazové pojišťovny (§2, odst.

2) musí býti podepsáno advokátem nebo jejím 
úředníkem, odvolání jiných stran musí býti 
podepsáno advokátem.

(3) O udělení práva chudých rozhoduje 
předseda senátu rozhodčího soudu. Jinak platí 
obdobně ustanovení civilního řádu soudního 
o právu chudých.

(4) Bylo-li právo chudých uděleno, ustanoví 
výbor advokátní komory, jemuž bude usnesení 
předsedy senátu rozhodčího soudu doručeno, 
advokáta k sepsání odvolání.

§ 44.

Lhůta k podání odvolání činí 60 dnů ode 
dne, kdy byl nález doručen straně (právnímu 
zástupci).

§ 45.

(1) O odvoláních rozhoduje vrchní pojišťo
vací soud, zřízený podle § 227 zákona ze dne 9. 
října 1924, č. 221 Sb. z. a n., _o pojištění za
městnanců pro případ nemoci, invalidity a 
stáří, ve zvláštním senátu pro úrazové poji
štění (zaopatření) dělnické, ve kterém vedle 
tří soudců z povolání zasedá jeden přísedící 
z řad zaměstnavatelů a jeden z řad pojištěnců 
(nebo zaměstnanců uvedených v § 2, odst. 2).

(2) Předsedu senátu a jeho členy ze soudců 
z povolání ustanovuje ministr spravedlnosti 
v dohodě s ministrem sociální péče ze soudců 
činných v sídle vrchního pojišťovacího soudu.

(s) Přísedící a jejich náhradníky jmenuje 
ministr sociální péče v dohodě se zúčastně
nými ministry po slyšení ústředen odborových 
organisací zaměstnanců a zaměstnavatelů. 
Pro odvolání z nálezů zvláštních rozhodčích 
soudů úrazových pojišťoven (§ 2, odšt. 1) 
budou jmenováni přísedící a jejich náhrad
níci zvláště.

(4) Ministr spravedlnosti v dohodě s mi
nistrem sociální péče určí počet přísedících a 
náhradníků.

§ 46.

(i) Přísedícím nesmí býti člen jakéhokoliv 
orgánu úrazové pojišťovny nebo kdo jest 
v její službě nebo kdo jest členem orgánu 
jiného sociálně-pojišťovacího ústavu nebo 
v jeho službě. Rovněž nemůže býti přísedícím 
ten, kdo je ve správě podniku, jehož zaměst
nanci, zproštění pojistné povinnosti, mohou 
vymáhati své nároky u rozhodčího soudu, 
a podle služebních předpisů správy podniku 
je povolán k tomu, aby spolurozhodoval 
o úrazovém zaopatření zaměstnanců podniku. 
Konečně nesmí býti přísedícím ten, kdo je 
členem rozhodčího soudu úrazové pojišťovny.



1030 Sbírka zákonů a nařízení, č. ígflll.

(2) Jinak platí o jmenování přísedících ob
dobně ustanovení §§ 4 až 8 tohoto nařízení.

§ 47.

Senátu pro úrazové pojištění dělnické před
sedá předseda senátu. Byl-li by zaneprázd
něn, zastupuje ho v jeho povinnostech služeb
ně nej starší člen senátu, který je soudcem 
z povolání.

§ 48.

Ustanovení vládního nařízení ze dne 28. 
prosince 1S28, č. 214 Sb. z. a n., kterým se 
upravují náhrada hotových vydání a pre- 
senční platy přísedících rozhodčích soudů ne
mocenských pojišťoven,' pojišťovacích soudů 
a vrchního pojišťovacího soudu, platí i o pří
sedících senátu pro úrazové pojištění dělnické.

§ 49.

Podací značka budiž pro senát pro úrazové 
pojištění dělnické zvláštní. Ve spisovně buďte 
spisy tohoto senátu uschovány odděleně.

§ 50.

O řízení rozhodčího soudu a vrchního pojiš
ťovacího soudu o odvolání platí obdobně před
pisy §§ 226, 230 až 233 zák. č. 221/1924 Sb. 
z. a n. ve znění vyhlášky ministra sociální péče 
ze dne 25. července 1934, č. 189 Sb. z. a n.

§ 51.

Potvrzení vykonatelnosti (§ 38) buď vy
dáno bez ohledu na lhůtu běžící nositeli pojiš
tění (zaopatření) k odvolání nebo na podané 
jím a dosud nerozhodnuté odvolání.

§ 52.

President vrchního soudu v Praze učiní 
opatření, aby rozhodnutí senátu pro úrazové 
pojištění dělnické, která jsou zásadního vý
znamu, byla sdělena všem rozhodčím soudům 
úrazového pojištění (zaopatření) dělnického, 
nositelům úrazového pojištění (zaopatření) a 
ministerstvu sociální péče. Předsedové (ná
městkové) rozhodčích soudů jsou povinni míti 
takováto rozhodnutí v patrnosti.

HLAVA ČTVRTÁ.

Ustanovení společná a závěrečná.

§ 53.

Kde je v tomto nařízení ustanoveno, že platí 
obdobně ustanovení civilního řádu soudního,

rozumí se tím v zemích české a Moravsko
slezské ustanovení jurisdikční normy a civil
ního řádu soudního ze dne 1. srpna 1895, 
č. 111 a 113 ř. z., ustanovení uvozovacích zá
konů k nim a předpisy je provádějící, doplňu
jící a měnící, v zemích Slovenské a Podkar- 
patoruské pak ustanovení zák. čl. 1/1911 a 
předpisy, jimiž byl tento zákon proveden, do
plněn nebo změněn.

§ 54.

Řízení před rozhodčími soudy a před se
nátem pro úrazové pojištění dělnické je prosto 
kolků a poplatků.

§ 55.

O užívání jazyků v řízení před rozhodčími 
soudy a před senátem pro úrazové pojištění 
dělnické platí ustanovení vládního nařízení ze 
dne 3. února 1928, č. 17 Sb. z. a n., jímž se 
provádí ústavní zákon jazykový.

§ 56.

(x) Rozhodnutí (nálezy) rozhodčího soudu 
a senátu pro úrazové pojištění dělnické a smí
ry před nimi uzavřené jsou vykonatelné soudní 
exekucí.

(2) K povolení a výkonu exekuce je povo
lán příslušný exekuční soud.

(s) K žádosti za exekuci buď přiloženo vy
hotovení exekučního titulu, opatřené doložkou 
vykonatelnosti.

§ 57.

Pokuty a peněžité tresty uložené rozhodčími 
soudy a senátem pro úrazové pojištění děl
nické .připadají státu. Vymáhá je na žádost 
rozhodčího soudu nebo vrchního pojišťovacího 
soudu okresní soud, v jehož obvodu bydlí ten, 
kdo je povinen pokutu nebo peněžitý trest za- 
platiti.

§ 58.

Nařízení ministra vnitra ve shodě s mini
strem^ spravedlnosti ze dne 10. dubna 1889, 
č. 47 ř. z., jímž se vydávají podrobnější před
pisy o rozhodčích soudech úrazových pojišťo
ven, dále § 8, odst. 2 až 4 a § 9, odst. 1 vlád
ního nařízení ze dne 19. května 1919, č. 272 
Sb. z. a n., jímž se provádí zákon ze dne 10. 
dubna 1919, č. 207 Sb. z. a n., o úrazovém po
jištění dělníků,-pokud jde o železniční zřízence, 
a nařízení č. 47.915/1908 K. M. (uh. m. ob
chodu) o úpravě rozhodčích soudů dělnického 
pojištění, se zrušují.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©-3. a 2S4. 1031

§ 59.
Toto nařízení nabude účinnosti dnem 1. 

ledna 1935; provedou je ministři sociální péče 
a spravedlnosti v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trap! v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Bérer v. r. 
Bostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

;263,
Vládní nařízení 

ze dne 22. prosince 1934,
kterým se mění obvody některých okresních 
finančních ředitelství a berních správ v ze

mích Slovenské a Podkarpaíoruské.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 1 a 2 zákona ze dne 20. prosince 
1933, č. 253 Sb. z. a n., o zřízení berních správ 
v zemích Slovenské a Podkarpatoruské:

§ 1.
1. Obvody berních úřadů v Novém Městě 

nad Váhom a v Myjavě se vylučují z obvodu 
okresního finančního ředitelství v Bratislavě 
a připojují se k obvodu okresního finančního 
ředitelství v Trenčíně.

2. Obvod berního úřadu v Hlohovci se vylu
čuje z obvodu okresního finančního ředitelství 
v Bratislavě a připojuje se k obvodu okres
ního finančního ředitelství v Nitře.

3. Obvod berního úřadu v Bánovcích nad 
Bebravou se vylučuje z obvodu okresního fi
nančního ředitelství v Nitře a připojuje se 
k obvodu okresního finančního ředitelství 
v Trenčíně.

4. Obvody berních úřadů v Turčianském 
Svatém Martině, v Dolním Kubíně a v Ná- 
mestově se vylučují z obvodu okresního fi
nančního ředitelství v Trenčíně a připojují se 
k obvodu okresního finančního ředitelství 
v Liptovském Svátém Mikuláši.

5. Obvod berního úřadu v Levicích se vylu
čuje z obvodu okresního finančního ředitelství 
v Banské Bystrici a připojuje se k obvodu 
okresního finančního ředitelství v Nitře.

6. Obvody berních úřadů v Tomate, v Rož- 
navě a v Revúci se vylučují z obvodu okres
ního finančního ředitelství v Liptovském Svá
tém Mikuláši a připojují se k obvodu okres
ního finančního ředitelství v Banské Bystrici.

7. Obvod berního úřadu ve Volovém se vy
lučuje z obvodu okresního finančního ředi
telství v Užhorodě a připojuje se k obvodu 
okresního finančního ředitelství v Chustu.

§2.

1. Obvod berního úřadu v Hlohovci se vylu
čuje z obvodu berní správy v Piešťanech a 
připojuje se k obvodu berní správy v Nitře.

2. Obvod berního úřadu v Bánovcích nad 
Bebravou se vylučuje z obvodu berní správy 
v Topotčanech a připojuje se k obvodu berní 
správy v Trenčíně.

3. Obvod berního úřadu ve Volovém se vy
lučuje z obvodu berní správy v Mukačevě a 
připojuje se k obvodu berní správy v Chustu.

§3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led
na 1935; provede je ministr financí.

. Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. Dr. Czech v. r.

Dr. černý v. r. 

Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 

Dr. Bérer v. r. 
Bostálek v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Hodža v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r. 

Dr. Šrámek v. r.

264.

Vládní vyhláška 
ze dne 22. prosince 1834 

změn a doplňků stanov československého 
reeskontního a lombardního ústavu.

Vláda republiky československé, vydává a 
vyhlašuje podle § 16, odst. 1 zákona ze dne 
14. března 1934, č. 49 Sb. z. a n., o zřízení 
Československého reeskontního a lombardního 
ústavu, ve znění vládního nařízení ze dne
13. července 1934, č. 167 Sb. z. a n., tyto 
změny a doplňky stanov tohoto ústavu:


